关于《温州市抗雪防冻应急预案（公开

征求意见稿）》的起草说明
现将《温州市抗雪防冻应急预案（公开征求意见稿）》（以下简称《预案》）起草有关情况说明如下：

一、起草背景

2016年12月《温州市气象灾害应急预案（包括了温州市处置雨雪冰冻气象灾害应急预案）》（温政办〔2016〕131号）印发后，发挥了较好的指导作用。近几年，涉及《预案》有关法规和上位预案相继出台，根据《中华人民共和国突发事件应对法》有关规定，有必要对《预案》进行修编。其主要理由有：一是《中华人民共和国突发事件应对法》于2024年11月起修订施行，国务院办公厅2024年1月修订《突发事件应急预案管理办法》，对应急预案提出了新的要求；二是防灾减灾救灾体制机制发生了重大调整，防范应对低温雨雪冰冻灾害职能划入市防汛防台抗旱指挥部。

二、起草过程

今年10月份市应急管理局开始筹划《预案》修编工作，11月初着手起草《预案》，初稿形成后根据《省抗雪防冻应急预案（征求意见稿）》进一步修改完善《预案》；12月3日至26日期间书面征求各地和市防减救灾委46家成员单位意见，收到11家成员单位、1个县（市、区）共15条意见，其中采纳13条、部分采纳1条、未采纳1条，其余单位无意见；同时市应急管理局赴有关地区基层调研低温雨雪冰冻灾害防范工作，并对《预案》内容进行了再修改完善，形成了《预案》（公开征求意见稿）。

三、主要内容

（一）总则

1.突出主要任务。把保安全、保畅通、保供给、保民生、保稳定等“五保”作为主要任务，围绕任务开展工作。

2.明确适用范围。参照省里预案，定义低温雨雪冰冻灾害为复合型自然灾害，若仅因低温雨雪冰冻影响交通、电力、通信等某一方面，则按照相应预案，由部门牵头应对。

（二）组织指挥体系

1.明确以市防汛防台抗旱指挥部（以下简称市防指）名义开展低温雨雪冰冻灾害防范工作。根据《温州市安委会关于调整组成人员的通知》要求，防范应对低温雨雪冰冻灾害职能划入市防汛防台抗旱指挥部。市防指在省防减救灾委、省防低温雨雪冰冻灾害指挥部和市委、市政府领导下，在市防减救灾委统筹指导下，统一领导、组织协调全市抗雪防冻和抢险救灾等应急工作，领导机构已在《温州市安委会关于调整组成人员的通知》中明确，《预案》中不再重复叙述。
2.明确各单位在抗雪防冻工作的任务分工。《预案》中不列出成员单位，以市防减救灾委成员单位任务分工来代替。根据《温州市自然灾害救助应急预案》《温州市防灾减灾救灾委员会成员单位职责规定》《温州市安委会关于调整组成人员的通知》等文件规定，明确33家市级部门单位的任务。主要考虑，一是市防减救灾委成员单位与市防汛防台抗旱指挥部成员单位有区别，如民航温州安全监管局、市通信发展办、上海铁路局宁波车务段温州南站等不在市防指成员单位名单，又如浙江金温铁道开发有限公司、市公用集团不在市防减救灾委成员单位名单；二是该项工作新开展，机制尚不成熟，可能个别单位职责有疏漏；三是市防指使用现有市防减救灾委工作规则，便于开展工作。

3.运用防汛防台“1833”联合指挥体系。防汛防台“1833”联合指挥体系有效运用于台风暴雨防御实战，其经验可应用于抗雪防冻和抢险救灾等应急工作。
4.地方指挥机构。参照国家、省预案，明确各县（市、区）政府和温州海经区管理会职责，可根据需要明确应急指挥机构或建立统筹协调机制。落实“县领导包乡、乡领导包村、村干部包户到人”包保责任。

（三）预防预警

按照防汛防台“1833”联合指挥体系要求，明确提示单、预警单、管控单“3张单”的运用方式。在气象预警信号中，选择与影响正常生产生活最相关的暴雪预警纳入预警叫应范围，气象部门发布暴雪红色、橙色等高等级预警信息时，按照预警叫应机制“叫应”有关地方政府和部门负责人。

（四）事件分级与应急响应

1.事件分级条件分为4类，一是气象条件，二是对综合交通运输的影响，三是对供电的影响。已初步与市气象、交通运输、电力等单位沟通，做好相关预案衔接。

2.响应启动与行动。启动流程参照防汛防台响应，经会商研判后，Ⅳ级、Ⅲ级应急响应由市应急管理局局长（市防指副指挥长）决定启动，Ⅱ级应急响应由常务副市长（市防指常务副指挥长）决定启动，Ⅰ级应急响应由市长（市防指指挥长）决定启动；规定了各级响应级别会商、部署、值班、信息报送等。

Ⅳ级响应时，市应急管理局副局长（市防指办常务副主任）组织会商；Ⅲ级响应时，市应急管理局局长组织动员部署和会商，有关单位线上值班；Ⅱ级响应时，常务副市长组织动员部署，市应急管理局局长值班，有关单位进驻；Ⅰ级响应时，市长组织动员部署，常务副市长值班，有关单位主要负责人进驻。

3.响应措施。按照“五保”要求明确有关部门保安全、保畅通、保供给、保民生、保稳定工作措施。

4.抢险救援。明确现场指挥部组建相关要求。突出市、县指挥机构统一调度各类消防、专业、社会救援力量。
5.信息报送。按照灾情报送有关要求，在灾害发生后30分钟内口头报告、1小时内书面报送初步灾情。

6.信息发布。灾情和应对情况由各级指挥机构发布。

（五）灾后处置

介于低温雨雪冰冻灾害持续发生，力争灾害结束后1—2天内完成环境清理，3天内全面恢复供电、供水和通信，5天内主要道路全面恢复通车。

（六）应急保障

强调低温雨雪冰冻灾害期间的基本保障。
四、其它事项

本文稿经征求部门意见后，现向社会征求公众意见。